SALİH ZEKİ VE ‘ZAMAN’ BAŞLIKLI KONFERANSI∗

Meltem Akbaş∗∗

Bu çalışmada, matematikçi Salih Zeki’nin (1864-1921), İstanbul
Darülfünunu’nda 29 Mart 1915 (16 Mart 1331) tarihinde sunduğu ‘Zaman’
başlıklı konferans1 incelenecektir. Bu konferansı değerlendirmeden önce Salih
Zeki’nin Darülfünun Konferansları’ndan genel olarak bahsetmek istiyoruz.

1 Salih Zeki, “Zaman”, Darülfünun Konferansları, 29 Mart 1915 (16 Mart 1331), yazma kısım, s.70-73.
2 Salih Zeki, Darülfünun Konferansları, Darülfünun’da 1330-1331 sene-i tedrisiyesi zarfında Cuma

günleri riyaziyat muallim ve muhiblerine verilen konferansları havidir. İstanbul, Matbaa-i Amire 1331,
208 sayfa (matbu) + 74 sayfa (yazma) (İ.Ü.

Salih Zeki’nin zaman hakkında verdiği konferans

Salih Zeki’nin el yazısıyla yazılmış dört sayfalık bu metnin 3 ilk
sayfasında verilen 29 Mart 1915 (16 Mart 1331) tarihini göz önüne alacak
olursak, konferans, Mart ayı içinde verilen 6 konferanstan biridir.

Metin genel olarak, felsefede zaman kavramının nasıl ele alındığını
açıklayarak başlar. Salih Zeki, zaman ve mekan gibi kavramların tarif
edilemeyeceğini ama yine de her felsefi anlayışın bu yolda bir görüşü olduğunu
belirterek, zaman hakkında felsefecilerin görüşlerini ikiye indirger.

Salih Zeki, İlmin Kıymeti, İstanbul 1330 /1914. İç kapak. (F. Günergun Kitaplığı)

Salih Zeki, konferansında, Poincaré’nin zamana ilişkin görüşleri için
Bilimin Değeri adlı kitabından yararlanırken, Bilim ve Hipotez adlı kitabındaki
düşüncelerine başvurmamıştır. Halbuki, Salih Zeki, Poincaré’nin La Science et
l’Hypothèse adlı kitabını, İlim ve Faraziye adıyla Türkçe’ye çevirmiştir.8 Her ne
kadar İlim ve Faraziye, 1927 yılında, yani konferanstan on iki yıl sonra
yayınlanmış olsa da, Salih Zeki’nin çeviriyi bu tarihten yıllar önce tamamladığı,
Kitabın iç kapağındaki “Mülga Maarif Nezareti’nin 3 Mayıs 1332 [1916] tarih
ve 13/210355 numerolu emirnamesiyle 1332’de tabına mübaşeret edilmiş ve
Maarif Vekaleti Milli Talim ve Terbiye Dairesi’nin 28 Nisan 1926 tarih ve
211/1 numerolu emriyle bin nüsha olarak tabı ikmal olunmuşdur” kaydından

8 H. Poincaré, İlim ve Faraziye, çev.

Fenmen ve Kerim Erim”, Osmanlı Bilimi Araştırmaları, IV, 2 (2003), s.29-59 ve , “Einstein’ın Görelilik
Teorisini Türkiye’ye Tanıtanlar (II): Hüsnü Hamid”, Osmanlı Bilimi Araştırmaları, V, 1 (2004), s.51-68.

Osmanlı Bilimi Araştırmaları VII/1 (2005)

88

Ek. Salih Zeki’nin 16 Mart 1331 (29 Mart 1915) tarihli
Zaman Konferansı ve Transliterasyonu

(Darülfünun Konferansları, İstanbul Üniversitesi Merkez Kütüphanesi TY906)

Zaman nedir? Bu suali görür görmez size zamanı tarife kalkışacağımı
zannetmeyiniz. Zira siz de bilirsiniz ki zaman ve mekan gibi şeyleri tarif etmek
mümkün değildir.